batur, præter expectationem subito præripitur. Terētius in Seipsum excruciatē. Crucior bolū tantū mihi esse ereptū subito è faucib⁹. Bolū autē dixit, quod Græci vocāt βλαμόρῃ id est, morsum. Metaphora per se liquet.

Murem ostendit pro leone.

Proverbiali figura dictum, Murem ostēdit pro leone, pro eo, quod est, ingentia pollicis & fortia, longe diuersa exhibuit. Synesius in epistola quadā ad Anastasium. Quum inclinasset (inquit) in illū bis, aut ter, ac de plaustro (quod aiunt) conuictis insectatus, nihilq; non in eum esset vociferatus, cuiusmodi vel à meipso dicta fuisse, maximi fecerim, Deinde de murem pro leone exhibuit scelus.

Concupiuit assam farinam.

In eum dicebatur, qui domesticam tenuitatem pertesus, apud alios lautiores vitā quæsisset. Dictum est autem in Platonem, qui relictis Athenis ter in Siciliam ad Dionysium nauigauit, quo fortunam suam redderet lautiores, quemadmodum interpretantur æmuli. Nā hāc profectionem probro illi datā fuisse, testatur etiam Aristides in oratione, qua tueretur oratores quatuor, aduersus Platonis calumniā. Et Diogenes (authore Laërtio) quū animaduersisset Platonem in opiparo quodā conuiuio, à reliquis tēperantem cibus, & oleis dūntaxat vtētem, taxauit hominis ambitios

sam abstinentiam his verbis, Quid homo sapiens quum ob huiusmodi mensas in Sicilia nauigaris, nunc appositis non frueris? Ad quae verba ita Platonem respondisse narrat Laertius. Per deos (Diogenes) & illic plerumque oleis, atque id genus tibus utebar. Ad quod rursus Diogenes. Quorsum igitur attinebat Syracusas nauigare? Num id temporis Attica ferebat oleas? Theocritus in Cyniscis. Nam puto & hic assae correptus amore farinae. Porro farinam assam & nouam, lautiores victus rationem vocat: propterea quod priscos pulteduntaxat victitasse legimus, videlicet cibano coquendi panis vsu nondum reperto.

Ne per somnium quidem.

*Ne in somno quidem, Graecis proverbialiter dictum est, pro eo, quod est, nulla ratione, nullo tempore. Alioqui nemo ferè tam omnini felicitate destitutus, quin aliquando vel somniet latiora quæpiam. Lucianus in Gallo ait, regibus ne per somnium quidem aliqua re incunda frui licere. Solent autem vel extremae fortis homines, aliquando magna quædam somnare, quemadmodum apud Lucianum (in citato dialogo) Micellus, qui per somnium opulētissimus, experrectus, Cerdo quispiam erat Iro penè pauperior. Nam somnare, sperandi genus est. Vnde & Virgilius in Buccolicis, spes inanes, amantium somnia vocat.*

Aliena iacis.

Hoc vti solent pro uerbio, quoties res parū ex animi sententiā cadit. Translatum ab ijs, qui ludunt alea, quibus iacientibus interdum ea cadunt, quæ minime ad victoriam sunt ac commoda.

Larus parturit.

Dicebatur in eos, qui pollicerentur ingētia deinde nihil promissis dignum præstarent. Est enim larus avis, multa plumarum copia circumfecta, cæterum carnibus exiguis. Pariens autem vociferatur.

Parturient montes: nascetur ridiculus mus.

Hoc Horatianum carmen in arte poetica sumptum est ex senario pro uerbiāli Græco, quem sic vertit Erasimus. Mons parturiebat, deinde murem prodidit. Qui quidē dici solis est in homines gloriosos & ostētatores: qui magnificis promissis, tū vultus, vestitusq; auctoritate, mirā de se mouēt expectationem. Verum vbi ad rem ventum est, meras nugas adferūt. Porphyrius ex Æsopi apologo quosdam adagiū natū existimat: qui fertur eiusmodi. Quum olīm quidam rudes, atq; agrestes homines viderent in monte terram intumescere, moueri q; concurrūt vndiq; ad tam horrendum spectaculū, expectantes, vt terra nouū aliquod, ac magnū portentum ederet,

y. ij.

monte nimirum parturiente: foréq; vt Titanes rursus erūperent, bellū cū dijs redintegraturi Tandem vbi multū, diūq; suspensis, attonitisq; animis expectassēt, mus prorepfit è terra, moxq; risus omnium ingens exortus.

Lupus circū puteum choreā agit.

In eos dicitur, qui sumpta inaniter opera, spe sua frustrantur. Aiunt enim lupo morem esse, vt si quando fitiat, nec tuto se possit demittere, circum puteū oberret, frustra inhias aquæ, quam non possit contingere. Sunt qui parcemiam inde ductam existimēt, quod aliē quādo veniat vsu, vt lupo pecudem aliquā, aut hominē infectetur, qui postea q̄ se in puteū quempiam altiorem metu demiserit, obambulat ille, velutiq; saltantium in modum in orbē circumagitur, prædæ cupiditate, qua tamen potiri nequeat.

Lupus hiat.

Dicebatur si quis re multum sperata, multūq; appetita, frustratus discederet. Aiunt enim lupum prædæ inhiantem rictu latè ducto accurrere. Qua si frustratur, hiasobambulat. Lucianus in Gallo. Ingrediebar itaq; quū parū abfuisset, vt lupo hias discederē.

Aurificem te futurum credebas.

Parcemia cōueniet, vbi quis ingentes spes animo concepit, sed discedit frustratus. Nam tam aiūt parcemiam ab huiusmodi quodam

euentu. Inualuerat aliquando fama apud vulgus Athenienſiũ in Ilymetto monte, magna auri fragmenta videri: quæ à formicis illis pugnacibus ſeruarentur. Itaq; quidam creduli, ſũptis armis, exierũt illas expugnaturi. Qui quum re infecta, fruſtraq; ſumpto labore redirent in urbem, iriſi ſunt à cæteris ciuibus, illud obtrectantibus. Tu autem aurificem te futurum arbitrabare.

Quærès obſonium, veſtem perdidĩ.

Iſtius adagij vſus ſit, vbi res peſſime cadit. Aut quũ puſilla quædã captãtes, maiora perdimus. Refertur à Suida, & ab alijs, non indicantibus vnde ſit natũ. Quamq̃ obſcurum nõ eſt, ab euentu proſectum eſſe.

Ne quære mollia, ne tibi contingant dura.

Congruit in eos, qui dũ nimis improbe, ac moroſe petũt quæ volunt, offenſis ijs, à quibus petunt accipiunt ea, quæ nolunt. Aut in eos, qui dum præter modũ captant voluptatem, incidunt in moleſſiam.

Duos inſequens lepores, neutrum capit.

Huius prouerbij ſenſus eſt, Qui ſimul duplex captat cõmodũ, vtroq; fruſtratur. Eſt etiam in Græcorum collectaneis, & citra figurã: quod ſic vertit Eraſmus. Ambo concupiſcēs, neutrum aſſequutus es.

Hic funis nihil attraxit.

Hoc prouerbio ( quos ex Senario Græco prouerbiali sumptum est ) significabāt operā frustra sumptam, neq; ex sententia euenisse, qđ quis conabatur. Ab hamato piscātibus fū niculo trāslatū, q sepe hamū retrahūt inanē.

Fluuus non semper fert lectres.  
 Non semper secures fert fluuius, id est, nō protinus tibi speres idem, quod alijs feliciter cessit. Natum ab Apologo Æsopico. Cuidam cædenti syluā, securis ē manibus excidit. Mercurius inuocatus reddidit argenteam. Negāti suam esse, reddidit auream; hanc quoq; suam esse neganti, ferream tandem restituit, & illas insuper donauit. Alius quidam eundem euentum sperans, data opera, passus est elabi sibi securim. Ea quū perisset, nec Mercurius imploratus adfuisset, ex postulanti, prior ille respondit ad hunc modum. Nō semper secures fert fluuius.

Spem precio emere.  
 Spem precio emere, est lucrum incertum, & in euentu situm, certo affectare dāno. Terrentius in Adelphis. Ego spē precio nō emo. Hanc sentētiā Leno refert illi, Pecuniam in loco negligere maximum interdum est lucrū. Quadrabit potissimum in eos, qui spe rerum adducti maximarū, principum fauorem muneribus, obsequijsq; captāt. Nā is, quid aliud,

quæ spem precio emunt? Figura mutuo sumpta videtur à quodam emptionis genere, in quo consuevit alea rei, non res emi. Veluti si quis retinè iactum emat in piscando: aut missilium prædâ in venatu: aut siquid aliud eiusmodi. Qua de re multa fit mentio in Pandectis, titulo de contrahenda actione.

Semper agricola in nouum annum diues.

De ijs distitatum, qui spe futuri compendij diuites sunt: ac sibimet expectatione rerû ampliarum blandiuntur. Ductû à colonis, qui semper proximæ æstatis vberioreu prouentum sibi pollicentur, eaq; spe, iam sumptus nonnullos audent facere.

Nucleum amiss, reliquit pignori putamina.

Plautus in Captiui duo, Nucleum amiss, reliquit pignori putamina. Verba sunt Hegionis, vbi rescuisset sibi impositum esse, & herum amissum pro seruo, seruum pro domino retentum. Is enim ex quo fructus expectabatur, aufugerat, eo relicto ex quo nihil emolumenti poterat capi. Per se manifesta est allegoria.

Præuertit ancora iactum deus.

Adagij vsus fuerit, vbi res præter spem euenit. Traductum à nautis, quibus accidit serpennero, vt quum parant sese, vt ancoram

faciant, in portum appulsuri, repellantur à vē-  
tis, & in mediam tempestatem reuocentur.

In caducum parietem inclinare.

Prouerbiali figura dicimur in caducum pa-  
rietem inclinare, quum nitimur, cōfidimusq;  
rei parum firmæ. Ducta metaphora ab ædi-  
ficijs. Hadrian⁹ imperator de Cōmodo ado-  
ptato, & imperij successioni destinato, dicti-  
tare consuevit, In caducum parietem inclina-  
mus: perdidimus & quater millies sestertiū,  
quod populo & militibus, pro adoptione Cō-  
modi dedimus. Caducū autem parietem vos  
cabat, quod esset valetudinarius, & rebus ge-  
rendis inhabilis esse videretur. Item qui senis  
præsidio nititur: qui forma superbit: qui in ca-  
ducis fortunæ bonis, vitæ præsidia collocat,  
rectè dicetur in caducum inclinare parietem.  
Huic proximum est Maronis illud, In te om-  
nis domus inclinata recumbit.

Scipioni arundineo inniti.

Ad eandem formam pertinet, quod apud  
Hebræos in proverbio fuisse videtur, Arun-  
dineo inniti baculo, de eo, qui spes suas figit  
in his, qui non solum non possunt esse præs-  
idio, verumetiam noceant destituto. Siquidē  
arundineus scipio, non modo non sustinet ine-  
nitentem, verumetiam manum penetrat, ac  
vulnerat. Adagium nō admodum abludit ab  
illo, Ficulnum auxilium.

Actum est.	mutuo tres drachmas.
Nullus sum.	
Pignus in morem.	A quinq; scopulis desilire in fluctus.
Perierunt bona.	
Ad restim res redijt.	Omniibus armis, præsidij'sq; destitutus.
Suspendio deligenda arbor.	Tenuis spes.
Ad porcellū da mihi	

Explicatio.

Actum est.

Prouerbialiter his verbis (etiā hodie) desperationē significamus. Terentius in Eunucho, Actum est sicut peristi. Donatus existimat Actum est, sumptū à iure: Illicet, à iudicio: Peristi, à supplicio. Nam hæc tria pariter verba incremēto quodam indicant desperationem. Quoniā autē fas non erat rescindere iudicum sententiā, & eadem de re bis iudiciū adipiscier (vt ait Terentius) vulgo receptum est, vt de negocijs desperatis, actum est, dicitur. Etiam si postea repertū est, vt quidam per iudicem, in integrum restituerentur. Aut certē ideo dictum est, actum est, quod quicquid iam peractum est, hoc iam infectū esse non potest, Iuxta prouerbiales sentētias, quæ testantur, ne deo quidem permissum esse, vt quod factum sit, efficiat infectum.

Nullus sum.

Proverbiales sūt & illæ apud Comicos hyperbole, Nullus sū, & Occidi, & Perij, quibus desperationē, aut ingens malū significamus. Euripides in Iphigenia in Aulide, Nihil eras, sed perditū fortunā consternauerat. Sumptū videri potest ab Homero, apud quē Odysee libro nono Vlysses fingit sibi nomen *outris*, id est, nullus, innuens se p̄p̄modū perijisse. Atq; huius nominis cōmēto decept⁹ est Cyclops.